
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 753/2022
Responsabile Istruttoria

CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 267 del 04/07/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA, TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
IN.VA,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  CUCINA, 
SOMMINISTRAZIONE PASTI,  PULIZIA E ASSISTENZA (TEMPO MENSA E 
SCUOLABUS) PER SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 
I° GRADO E DEL SERVIZIO DI CUCINA PER ASILO NIDO E MINICLUB - 
DAL  01/09/2022  AL  31/08/2026  PROROGABILI  PER  IL  PERIODO  DAL 
01/09/2026  AL  31/08/2028.  RETTIFICA  IMPORTO  A  BASE  D'ASTA CAUSA 
ERRORE MATERIALE. CIG. 923820471B. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e, in particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta) e, particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e 

del personale;

• la  Legge regionale 6 agosto  2007,  n.  19 (Nuove disposizioni  in  materia  di 

procedimento amministrativo  e di diritto di accesso  ai documenti 

amministrativi);

Determina n. 267 del 04/07/2022 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 4 del 09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si 
approvavano  il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e il D.U.P.S. 
(documento unico di programmazione semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, 
comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATO:
- la determinazione n. 198 del 17/05/2022 recante ad oggetto: " Indizione di 

gara a procedura aperta, tramite la Centrale Unica di Committenza In.Va, 
per l'affidamento dei  servizi  di cucina, somministrazione pasti, pulizia  e 
assistenza (tempo mensa e scuolabus) per scuole dell'infanzia, primarie e 
secondaria di i° grado e del servizio di cucina per asilo nido e miniclub -I 
dal 01/09/2022 al 31/08/2026 prorogabili per il periodo dal 01/09/2026 al 
31/08/2028”;

- la  nota prot. 6418 del 17/05/2022 con la quale si richiedeva l’attivazione delle 
necessarie procedure relative alla gara per  l'affidamento dei servizi di cucina, 
somministrazione pasti, pulizia e assistenza (tempo mensa e scuolabus) per 
scuole dell'infanzia, primarie e secondaria  di  i°  grado e  del  servizio  di 
cucina per asilo nido e miniclub - dal 01/09/2022 al 31/08/2026 prorogabili 
per il periodo  dal 01/09/2026 al 31/08/2028;

- la  comunicazione  di  riscontro  alla  suddetta  richiesta  prot.  6798  del 
25/05/2022 trasmessa dalla Centrale Unica di Committenza regionale In.Va 
di avvio del procedimento in relazione alla richiesta di procedura di gara;

- la  determinazione  n.  211  del  30/05/2022  recante  ad  oggetto:  "Rettifica 
indicazione importi  a base d’asta  e riapprovazione documenti  di  gara a 
procedura  aperta,  tramite  la  Centrale Unica  di  Committenza  In.Va,  per 
l'affidamento  dei  servizi  di cucina, somministrazione pasti, pulizia  e 
assistenza (tempo mensa e scuolabus) per scuole dell'infanzia, primarie e 
secondaria di I° grado e del servizio di cucina per asilo nido e miniclub - 
dal 01/09/2022 al 31/08/2026 prorogabili per il periodo dal 01/09/2026 al 
31/08/2028”. CIG. 923820471B;

VISTA la  comunicazione  del  23/06/2022  assunta  al  prot.  8274  con  la  quale  la 
Centrale  Unica  di  Committenza  In.Va.  comunicava  il  calendario  relativo  alla 
procedura di gara nonché le relative pubblicazioni;

Determina n. 267 del 04/07/2022 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



PRESO  ATTO  che  il  calendario  di  gara  prevede  quale  data  ultima  per  la 
presentazione di quesiti da parte delle ditte interessate il 10/07/2022; 

CONSIDERATO che è pervenuta una richiesta  di chiarimenti in ordine al corretto 
calcolo dell’importo relativo alla base d’asta;

RISCONTRATA nel foglio excel predisposto per la determinazione degli importi di 
gara l’effettiva inesattezza della formula relativa agli oneri non soggetti a ribasso che 
conseguentemente ha determinato un errore anche sull’importo base d’asta;

TENUTO  CONTO  che  la  rettifica  dell’importo  degli  oneri  comporta  una 
rideterminazione della base d’asta, senza comportare alcuna modifica né sul valore 
complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016,  che resta calcolato 
in € 2.339.233,00 IVA esclusa, né sugli impegni di spesa prenotati;

DATO  ATTO  che  a  seguito  delle  modifiche  apportate  gli  importi  relativi  alla 
procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  di cucina, somministrazione pasti, 
pulizia e assistenza (tempo mensa e scuolabus) per scuole dell'infanzia, primarie e 
secondaria  di  I°  grado  e  del  servizio  di  cucina  per  asilo  nido e miniclub - dal 
01/09/2022 al 31/08/2026 prorogabili per il periodo dal 01/09/2026 al 31/08/2028” 
risultano quelli di cui alla tabella A) allegata;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega  al Governo in materia di normativa antimafia), con particolare 
riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni);

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte 
per far parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI  APPROVARE  le  rettifiche   apportate  agli  importi  relativi  alla  procedura  aperta  per 
l'affidamento dei servizi di cucina, somministrazione pasti, pulizia e assistenza (tempo mensa e 
scuolabus) per scuole dell'infanzia, primarie e secondaria di I° grado e del servizio di cucina 
per  asilo  nido e miniclub - dal 01/09/2022 al 31/08/2026 prorogabili per il periodo dal 
01/09/2026 al 31/08/2028”   che risultano quelli di cui alla allegata tabella A);

DI DARE ATTO che:

Determina n. 267 del 04/07/2022 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• il  valore  complessivo  dell’appalto  ai  sensi  dell’art.  35  del  D.Lgs.  50/2016  resta 
invariato e  calcolato in  € 2.339.233,00 comprensivo di  oneri  per la  sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 11.232,00, IVA esclusa;

• i concorrenti dovranno presentare la propria offerta economica in ribasso percentuale 
rispetto  all’importo  a  base  d’asta  di  €  1.432.616,00  (IVA esclusa  e  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso di €  6.912,00 esclusi);

• la percentuale di ribasso offerta per l’importo a base di gara si intende che dovrà 
essere applicata all’importo del costo unitario del pasto e al costo unitario orario per i 
servizi di pulizia scuole primaria e infanzia e assistenza scuolabus;

• che rimane invariata ogni altra condizione di gara.

DI SPECIFICARE che:

• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari – così come assegnato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC)  - il seguente Codice Identificativo  di Gara (CIG. 
923820471B);

• il pagamento del servizio verrà effettuato, previa verifica dell’esatto 
adempimento del medesimo, esclusivamente con le modalità di cui all'art.  3 
della legge 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica indirizzata al codice 
IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:

• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area 

SCTC, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;

• che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  D.lgs. 267/2000,  il 

programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  
vincoli di finanza pubblica;

• che, ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/1990, dell’art.  6bis della L. R. 19/2007 e del 

Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della L. R. 
22/2010, non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente 
provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a IN.VA. Spa, in qualità di Centrale Unica 
di Committenza per la Regione Autonoma della Valle d'Aosta, per gli atti di competenza;

Determina n. 267 del 04/07/2022 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e 
ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. 
Lgs.  n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi  e concorsi  di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 267 del 04/07/2022 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



 TABELLA A) IMPORTI DI GARA 

               8,53 € 25500,00              217.515,00 €            1.020,00 €                 216.495,00 € 

               0,04 €            1.020,00 € 

               8,49 € 

             24,13 € 5900,00              142.367,00 €               708,00 €                 141.659,00 € 

               0,12 €               708,00 € 

             24,01 € 

 TOTALI              359.882,00 €            1.728,00 €                 358.154,00 € 

          1.439.528,00 €          6.912,00 €  1.432.616,00 € 

             719.764,00 €          3.456,00 €                 716.308,00 € 

             179.941,00 €             864,00 €                 179.077,00 € 

      2.339.233,00 €        11.232,00 €           2.328.001,00 € 

 PREZZO 
UNITARIO 
pasti 

N. PASTI 
ANNUI

 TOTALE INCLUSI 
ONERI 

 IMPORTO ONERI 
N.S. 

 TOTALE ESCLUSI 
ONERI 

 COSTO 
ORARIO pulizie 

NUMERO ORE 
PULIZIE

 TOTALE INCLUSI 
ONERI 

 IMPORTO ONERI 
N.S. 

 TOTALE ESCLUSI 
ONERI 

 BASE D'ASTA 
TOTALE DAL 
01/09/2022 AL 
31/08/2026 

 TOTALE DAL 
01/09/2026 AL 
31/08/2028 PER 
EVENTUAALE 
PROROGA 

 PROROGA 
TECNICA MESI 6 
FINO AL 
28/02/2031 

 VALORE 
APPALTO  

Copia informatica per consultazione


